



ZPRAVODAJ *2/2015*

Děkujeme všem, kteří jste nám sdělili váš názor na novou úpravu Zpravodaje. A protože to byly většinou pochvaly, budeme rádi v tomto duchu pokračovat. I když to zatím není moc vidět, stále se v obci něco děje a chystá. Kdo chodí na zasedání zastupitelstva, má to z první ruky, ostatní se něco dozví z těchto stránek a pak na vlastní oči v terénu. Jaro klepe na dveře, vpustíme ho i do svých srdcí a myšlenek a vychutnejme si sílu a vůni nového života, kterou nám příroda nabízí. Není nad pohled na uklizené prostranství se svěží jarní zelení a květinami. Leckde v obci na tomto pohledu budeme muset ještě společně zapracovat!!

3. zasedání Zastupitelstva obce se uskutečnilo 4.3.2015 v 18 hodin.

V úvodu zasedání byli zastupitelé seznámeni s návrhem Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje vybudovat na území obce novou budovu hasičské zbrojnice. Byl by sem přestěhován celý provoz, který je v současnosti v Turnově Na Lukách u Jizery. Právě kvůli ohrožení Jizerou v případě záplav se hasiči potřebují přestěhovat. Hasiči si vybrali obecní pozemek vedle haly p. Mencla u nájezdu na R10. I přes výhodu mít hasiče v obci se po diskuzích, které proběhly do dne vydání Zpravodaje, příklání zastupitelstvo k zamítavému stanovisku z důvodu ochrany okolních domů našich občanů a blízké návsi před dalším zatížením hlukem a sirénami.

Projednali a schválili jsme zakoupení nemovitosti č.p. 83, bývalé hospody U Dědečků. Nemovitost byla v exekčním řízení, a tak jsme zareagovali na příznivou cenu 885 000,- včetně poplatků a zakoupili ji. Naším záměrem je využít tento prostor pro výstavbu tolik žádaného víceúčelového sálu. Z diskuze na zasedání vyplynulo jako nejvhodnější řešení objekt zbourat a nebýt tak vázání obestavěným prostorem a starým, nevyhovujícím zdívkem.

Vám, občanům pak předložíme návrh předpokládaných možností využití nového objektu a poté i studie architektů.

Dále jsme schválili záměr zakoupení pozemku pp.č. 98/51 a 1048/23 od města Turnova. Jedná se o pozemek za školkou, přiléhající k našemu současnému pozemku, čímž se nám rozšíří možnosti budoucího využití. Cena je předjednána, ale nebyla městem Turnov ještě stanovena.

Projednali a schválili jsme vyhlášku o bioodpadech. Pro vás, občany z ní vyplývá:

V těchto dnech všem, kdož jste si zažádali, bude do vašich domů dovežena hnědá nádoba na bioodpad. Dostavte se prosím v krátké době na obecní úřad k podpisu nájemní smlouvy a úhradě nájemného. Nádob budou vyváženy v dubnu 2x, v květnu až září každý týden, a v říjnu opět jen 2x a to vždy **ve čtvrtek**. Letos bude první vývoz 16. dubna. První a poslední termíny vývozů se mohou posunout podle vývoje počasí v daném roce.

Vzhledem k celorepublikové velké poptávce po nádobách je možné, že se technickým službám nepodaří plně pokrýt naší poptávku a část nádob

vám bude dodána v následujícím rozvozu. Pokud je mezi vámi ještě někdo, kdo nabídku zaspal, neváhejte a volejte. Zajistíme.

Dále budou dle vyhlášky a poté, co je obdržíme, umístěny v obci i tři nádoby na drobný kovový odpad, a to ve sběrném hnízdě na Pyrámu, u školky a na návsi. Půjde o podobné nádoby jako jsou na sklo, bílé barvy s nápisem „Drobný kovový odpad“. Sem prosím vhazujte plechovky (ne s barvou!!), víčka, zátky – prostě drobný kovový odpad, který je možno dále recyklovat a vám nebude zabírat místo v popelnici.

V tomto příspěvku není možno zachytit vše, o čem se jednalo. Chcete-li vědět více, přijďte na zasedání. Rádi vás uvidíme.

-fn-

ZA NÁMI

Poplatek ze psů

Do konce března většina majitelů psů uhradila poplatek, těm zapomnětlivým bude zaslána během dubna upomínka. Pokud si uvědomujete, že jste ještě poplatek nezaplatili, můžete tak učinit co nejdříve na obecním úřadě. Výhledově připravujeme obměnu známek za kvalitní, ryté, tak, aby i po několika letech bylo čitelné, odkud pejsek pochází. Budete informováni.

PŘED NÁMI

Jarní úklid – kontejnery na bio odpad

Na tradiční místa u hřiště a u valu byly umístěny kontejnery na trávu, větve a listí. Připomínáme, že kontejnery slouží občanům Ohrazenic a bio odpad musí pocházet z pozemků na katastru Ohrazenic.

Zápis do Mateřské školy v Ohrazenicích

Na úterý 7. dubna je vyhlášen zápis do naší MŠ. Rodiče s dětmi mohou navštívit školku od 13 do 17 hodin. Při rozhodnutí o umístění dětí do školky je nutné respektovat daná kritéria, která jsou zveřejněna na webových stránkách MŠ.

Vítání občánků

V sobotu 18. dubna od 14 hodin bude starostou obce přivítáno 8 občánků narozených v naší obci v roce 2014. Rodiče a jejich děti již obdrželi pozvánku.

Zájezd do divadla

Plánovaný zájezd na představení Polská krev do Divadla F. X. Šaldy v Liberci se odkládá na červen, neboť v květnu se tato opereta vůbec nehraje. Na podzim navštívíme pražské divadlo.

50 let provozu mateřské školy

Na podzim 2014 jsme si připomněli 50 let od první kolaudace mateřské školy. Školním rokem 1965 – 1966 byl zahájen provoz. Paní učitelky s dětmi připravují k tomuto výročí akademii, která bude přístupná všem občanům, nejen rodičům a prarodičům současných školáčků. Vystoupení je naplánované na 12. nebo 14. května 2015. Dva termíny jsou určeny kvůli počasí, protože akademie proběhne venku. K prohlídce bude otevřena celá mateřská škola. Podzimní výstava byla zaměřena na budovu. Pokud se sejde dostatek materiálu, bude připravena výstava fotografií dětí, které prošly mateřskou školou za posledních 50 let. Protože historických fotografií je málo, žádáme vás, zda byste své fotografie z doby, kdy jste byli dětmi ve školce, neposkytli k okopírování, oskenování, nebo kopii nezaslali mailem na adresu mateřské školy do konce dubna 2015. Chybějí hlavně společné fotografie do roku 2000. Sledujte webové stránky MŠ a obce.

Lyžařské závody se nám vzhledem ke špatným sněhovým podmínkám již několikrát nepodařilo uskutečnit, ale počasí o masopustním průvodu nám přálo. Výborné masopustní pochutniny na hřišti i po vesnici, úkoly a soutěže určené tématem zabíjačky a báječná hudba v podání Rachot bandy přilákala hodně malých i velkých občanů do průvodu i na hřiště. Nezbyvá než poděkovat všem za účast, za obsluhu a organizaci.

Ve středu 25. března jsme se symbolicky rozloučili se zimou vynešením Morany pryč z vesnice. I když jí to velmi slušelo, byla spálena u Ohrazenického potoka. Před návratem na hřiště jsme ozdobili březové větve, kterých jste si mohli všimnout před obecním úřadem. Poté si děti na hřišti zahrály několik předvelikonočních her.

Připravujeme:**Valná hromada**

V sobotu 11. dubna se koná valná hromada našeho spolku. Kromě schválení stanov nás čekají také volby výboru a revizní komise. Kdo má zájem podílet se na činnosti Sokola a chtěl by být členem výboru, nebo revizní komise, přihlaste se Dáše Maškové nebo napište na adresu sokol@ohrozenice.cz do 7. dubna.2015.

Kuličkiáda

V neděli 12. dubna od 15 hodin si na volejbalovém hřišti poměří své síly malí i velcí ve cvrnkání kuliček. Můžete si přinést vlastní skleněné nebo hliněné nebo si je zapůjčit přímo na hřišti. Nestyďte se a přijďte si zahrát. Vloni byl počet dospěláků vyšší než počet dětí.

Tajný výlet

V sobotu 16. nebo 23. května s námi můžete podniknout tajný výlet. Bližší informace na webových stránkách před samotnou akcí.

Červnové akce

Na poslední školní měsíc připravujeme tradiční Dětský den, volejbalové a nohejbalové turnaje. Sledujte naše stránky.

-jr-

V uplynulých dnech proběhl úklid chodníků a komunikací technikou.

Je samozřejmé, že tento úklid nepostihne všechna místa a zákoutí v obci, a tak si myslím, že by nebylo správné, kdybych vám rozmlouval vaši snahu si uklidit i před svým prahem a kdekoli jinde v okolí. Taková činnost potěší duši i oko a zůstane po ní hřejivý pocit. Mám to osobně vyzkoušené a jako relax doporučuji.

Vodojem

Pozvolna se začíná připravovat výstavba nové dominanty v naší obci – nový věžový vodojem. Je již jisté, že bude stát těsně poblíž původních, za hřbitovem, jinak to ani nejde. Obci zajistí dostatečný tlak a množství vody ve všech nyní problematických místech a samozřejmě i pro novou

výstavbu, která v obci vznikne. Nepředpokládá se, že by akce zatížila náš rozpočet; financována bude sdružením VHS a dotacemi. V tomto období se vybírá přesné místo se stabilním podložím a upřesňuje se požadovaná kapacita, od které se odvine velikost a možnosti architektonického ztvárnění. Budeme účastníky tohoto procesu, a i když co člověk, to názor, věřím, že se povede pěkná, nápaditá stavba, která bude orientačním bodem pro pocestné. Koule na tyči – tzv. „řadící páka socialismu“ je již předem zamítnuta a nehrozí.

-fn-

Zvon

Dnes si povíme o našem zvonku v kapličce, který je i na obálce tohoto vydání Zpravodaje.

Podle datace na zavěšení by mohl pocházet z roku 1760. Na zvonku jsou reliéfně zpodobněny postavy Sv. Václava, Sv. Floriana a na druhé straně ležícího poustevníka Františka Borgii (Borgiáše). Škoda jen, že „renovace“, která proběhla před několika lety, nebyla řádným restaurováním, jak by si zasloužil. Měli bychom dnes restaurátorskou zprávu s odborným popisem a fotodokumentací a ne jen očištění a nátěr barvou, k čemuž nemělo vůbec dojít. Také srdce zvonu není pravděpodobně původní a dnes je zavěšeno ve špatné výšce. Čeká nás tedy oprava a zároveň zprovoznění hodin.

Z a c h r á n i l i z v o n .

Tatínek mi vypravoval, jak chtěli vzít zvon z naší zvonice. Jednoho dne přišel voják k panu starostovi, že si druhého dne vojáci přijdou pro zvon. Zatím v noci pan Volf a pan Grūs vzali žebřík a provaz a šli pro zvon. Když přišli ke kapličce, přistavili žebřík, vzali provaz, uvázali zvon za srdce a pak jej spustili dolů. Zabalili jej do pytle a nesli do úkrytu ve staré studni. Nikdo z občanů o tom nevěděl. Druhý den přišli vojáci, že si jdou pro ten zvon. Vzali žebřík a lezli nahoru, ale zvon byl pryč, ztratil se a marné bylo všechno vyšetřování, kam se poděl. Až teprve po válce, v den našeho osvobození 28. října 1918 - se zvon opět objevil a jeho milý hlahol oslavoval zrození naší milené republiky.

Ve druhé světové válce byl zvonek zachráněn podruhé. Několik odvážných občanů jej uschovalo do hrobu žebráka Vašíčka. Znovu

zazněl zase v památných dnech květnové revoluce 1945 a hlásal naše osvobození.

Ohrazenice, Vlastivědné přehledy domova, 1951

Jak se žilo dřív...

Tentokrát ze vzpomínek pana Karla Nevyhoštěného, nar. 1906. Přepis zvukové nahravky ke zveřejnění laskavě poskytla paní Feríková. Děkujeme.

Jak to bejvalo, když jsem já byl mlád....

Kam až sahá moje paměť. Narodil jsem se na Přepeřskej číslo 74. Otec byl zedníkem a byl zaměstnán na dráze. Matka byla švadlenou, přitom měla také obchod s látkama. Prodávala, co si lidé vybrali a ona jim z toho potom šila. Nešila sama, jak práce přibývalo, tak měla i sjednané učednice a dělnice. Pokud se pamatuju, tak tam šila Dědečková nějaká Vokůrková nebo Kůrková, to byla tady z Ohrazenic Francová, no a pak matky sestra – Piflová, matka totiž za svobodna byla Piflová.

A můj otec byl strážníkem trati a bydleli tam v tom domku, jak je trať a státní silnice k mostu, jak se říká u Pyrámu. Byl tam strážní domek. Dneska už je zbouraný, musel ustoupit nové dálnici, která se právě začínala budovat. Matka pocházela ze šesti dětí a tak se měli co ohánět. Tenkrát nebyly takový platy, jako dnes a tak měli taky kravičku. Sekali trávu po příkrej stráních, sklízeli a nosili na zádech, poněvadž bylo ze všech stran všechno do kopce, tak se babička dost nadělala. A přitom ještě neměli chleba, co by si chtěli ukrojit. Chleba byl před něma zavřenej, poněvadž by se rozebral a k obědu by nic nebylo. A tak, jen když si o něj řekli, tak ho dostali. S tím ubytováním to bylo taky takový.

Spali v jedný sednici a chodba sloužila jako kuchyň. Když se do sednice všichni nevešli, byla taky komora, kde spali a měli postele nad sebou. Taky se i stalo, když se někomu něco divnýho kolikrát zdálo, ten druhý byl vespod mokrej. To se ovšem stávalo.

A kam sahá až moje paměť. Nevím, jestli to bylo v roce 1911, to mě bylo asi 5 roků, tak mě matka vzala do náruče a šla mi ukazovat kometu. To byla tehdy zvláštnost, lidi se dívali na kometu. Byla tak jako k východu a jako dnes ještě vidím takovej chvost. Byla to hvězda a za ní chvost, dlouhej a jasnej. Lidé říkali, že je to nějaká předzvěst. Nevím, jestli to bylo 1911 nebo 1914, ale bylo to. Tak jen měl každej strach, aby to nebyla nějaká válka. Ale pak se to stalo, roku 1914 vypukla

válka. To bylo po zavraždění následníka trůnu Ferdinanda d'Este v Sarajevu, v dnešní Jugoslávii, dříve to bývalo Srbsko. Patřilo to pod Rakousko-Uhersko, pod které jsme taky patřili i my. Ten konflikt přinesl válku světovou, do které se zapletly všechny země. Válka byla vyhlášena o Přepěřské pouti, to je na sv. Jakuba, to je tak někde kolem 28. července ke sv. Anně. Byly vyvěšený vyhlášky. To se pamatuju, když lidi šli na pouť, stáli před vyhláškama a četli. Tam bylo...mým národům...aby se dostavili neprodleně všichni a tak dále, ti, co byli vyjmenované ročníky, ihned ke svým útvarům. Tam byli vyzbrojeni a chodili tehdy ti vojáci pěšky, nevozili se jako se vozej dnes. My jako kluci jsme na ně čekali a koukali, vylezli jsme si na památný Pyram, který stál uprostřed silnice. Stál na křižovatce, potom byl zbořen a zbytky jeho kamenů ležely na bývalém rybníce, naproti Kobosilovým a mezi Národním výborem, dříve to byla bývalá továrna, kde bydlel starý Beran. Toho potom po 45. vystěhovali jako kulaka.

Od března do května 2015 máme hodně oslavenkyň a pouze jednoho jubilanta muže. Kulatá výročí slavili nebo oslaví Libuše Večerníková, Libuše Buriánková, Dagmar Dědečková, Eliška Venclová, Hana Feiklová a Josef Novák. Výročí s pětkou na konci oslaví Jaroslava Průšková, Jiřina Andělová, Jaroslava Vidličková, Alžběta Svobodová, Anna Jislová a Jana Chlumová. Přejeme všem do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Do konce března nemáme v knize nově narozených občánek žádný záznam. Neznamená to, že by se v obci nikdo nenarodil, ale záznamy o narození přicházejí na obec vždy s časovou prodlevou.

Přejeme všem našim občanům veselé prožití velikonočních svátků. Budou asi studené a tak se zahřejte útekem před svištící pomlázkou, nebo honbou za utíkající milou. A nebo něčím tekutým. A nesmutněte! Jaro již nic nezastaví!

Za vedení obce – Váš starosta.

Pro občany a přátele obce vydává zdarma Obec Ohrazenice. Duben 2015

Na obálce: Foto zvoničky a zvonku na kapličky na návsi. Z archivu starosty.

Ohrazenice 81, 511 01 Turnov, IČ:00275956, evidenční číslo : MK ČR E 18568

www.ohrazenice.cz ☺ Telefon: +420 481 321 885 ☺ e-mail: info@ohrazenice.cz